³ См.: Исх. 14. 9—11.

⁴ См.: Исх. 13. 21.

24. Sed interim secundum fragilitatem uocis nostrae et secundum temporis rationem satis sit hodie etiam de sacro fonte libasse mysteria. Crastina die, si dominus dederit loquendi potestatem uel copiam, plenius intimabo. Opus est, ut sanctitas uestra aures paratas habeat, promptiorem animum, ut ea, quae nos colligere possumus de serie scripturarum et uobis intimauerimus, tenere possitis, ut habeatis gratiam patris et filii et spiritus sancti, cui trinitati perpetuum regnum est a saeculis et nunc et semper et in omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO SECVNDVS

1. 1. In diluuiio quoque figuram baptismatis praecessisse hesterno coepimus disputare. Quid est diluuium nisi in quo iustus ad seminarium iustitiae reservatur, peccatum moritur? Ideo dominus uidens hominum pullulare delicta iustum solum cum sua progenie reseruauit, aquam autem supra montes quoque exire praecepit. Et ideo in illo diluuiio omnis corruptela carnis interiit, sola iusti prosapia et forma permansit. Nonne hoc est diluuium, quod est baptisma, quo peccata omnia diluuntur, sola iusti mens et gratia resuscitatur?

2. Multa genera baptismatum, sed *unum baptisma*, clamat apostolus. Quare? Sunt baptismata gentium, sed non sunt baptismata. Lauacra sunt, baptismata esse non possunt. Caro lauatur, non culpa diluitur, immo in illo lauacro culpa contrahitur. Erant baptismata Iudaeorum, alia superflua, alia in figura. Et figura ipsa nobis profecit, quia ueritatis est nuntia.

24. Между тем из-за слабости нашего голоса и с учетом времени, пусть будет достаточно на сегодня почерпать тайны из священного источника. Завтра, если Господь даст сил говорить пространно, я объясню более подробно. Необходимо, чтобы ваша святость имела внимательные уши и благорасположенное сердце, чтобы то, что мы сможем собрать со страниц Писаний и чему вас научим, вы могли сохранить, имея благодать Отца и Сына и Духа Святого — Той Троицы, Которой принадлежит вечное царство от века и ныне и присно и во все веки веков. Аминь.

БЕСЕДА ВТОРАЯ

1. 1. Вчера мы начали говорить о том, что в потоке также был образ крещения¹. Для чего происходит потоп, в котором грех уничтожается, а праведник спасается, если не для насаждения праведности? Поэтому Господь, видя, что беззакония человеческие разрастаются, повелел воде покрыть верхи гор, а единственного праведника с его потомством сохранил. И потому в этом потоке погибло всякое разращение плоти, остался один лишь род и образец праведника². Разве потоп не является тем же, что и крещение, которым смываются все грехи, а обновляется только дух и благодать праведника?³

2. Есть много видов крещений, но только *одно крещение*, восклицает апостол (Еф. 4. 5). Почему? Существуют «крещения»⁴ у язычников, но это не [настоящее] крещение. Это омовения, которые не могут быть крещением. Плоть омывается, а вина не снимается, скорее в таком омовении вина навлекается. Были крещения и у иудеев: в одних нужды не было⁵, а другие были прообразовательные. И сам образ был для нас полезен, ибо он вешал истину.

¹ Ср.: sacr. I. 23; myst. 10. 11.

² См.: Быт. 7. 17–23.

³ Ср.: Лк. 1. 17. В Крещении человеку возвращается благодать, которую он потерял при грехопадении (см.: *Адамов.* С. 302–303, 439).

⁴ Слово «крещение» — βαπτισμα (лат. baptisma) происходит от βαπτίζω — погружать, омыwać. Об омовениях у язычников и иудеев см.: *Алмазов.* С. 1–29.

⁵ Ср.: Мк. 7. 4, 8.

2. 3. Quid lectum est heri? *Angelus*, inquit, *secundum tempus descendebat in piscinam, et quotiescumque descendisset angelus, mouebatur aqua, et qui prior descendisset, sanabatur ab omni languore, quocumque tenebatur*. Quod significat figuram uenturi domini nostri Iesu Christi.

4. Quare «angelus»; ipse est enim *magni consilii angelus*, «secundum tempus», quod ad horam nouissimam seruabatur, ut in occasu ipso diem prehenderet et differret occasum. Quotiescumque ergo descendisset angelus, *mouebatur aqua*. Dicis forte: «Quare modo non mouetur?». Audi, quare: signa incredulis, fides credentibus.

5. *Qui prior descendisset sanabatur ab omni infirmitate*. Quid est *prior*? tempore an honore. Vtrumque intellege! Si tempore *prior qui descendisset* sanabatur ante, hoc est, de populo Iudaeorum magis quam de populo nationum. Si honore *qui prior descendisset*, hoc est, qui haberet dei metum, studium iustitiae, gratiam charitatis, castitatis adfectum, ipse magis sanabatur. Tamen tunc temporis unus saluabatur, tunc, inquam, temporis in figura «*qui prior descendisset*», solus curabatur. Quanto maior est gratia ecclesiae, in qua omnes saluantur, quicumque descendunt?

6. Sed uidete mysterium. Venit dominus noster Iesus Christus ad piscinam. Multi aegri iacebant. Et facile ibi multi aegri iacebant, ubi unus tantummodo curabatur. Deinde ait ad illum paralyticum: «Descende». Ait ille: *Hominem non habeo*. Vide, ubi baptizaris, unde sit baptisma nisi de cruce Christi, de morte Christi. Ibi est omne mysterium, quia pro te passus est. In ipso redimeris, in ipso saluaris.

2. 3. Что было прочитано вчера?¹ *Ангел*, — говорит [евангелист], — *по временам сходил в купальню и всякий раз, как сходил ангел, возмущалась вода, и первый, кто входил... исцелялся от недуга, каким бы ни был одержим* (Ин. 5. 4). Это представляет собой образ пришествия Господа нашего Иисуса Христа.